— Ordinea este complet restabilită; ajutoare de trupe au sosit. Cluburile republicane au fost închise de poliție, hârtiile găsite au fost confiscate.

## O nouă întrebare

Astăzi avem un ministru titular la Culte și instrucțiune publică.

Intrebăm dar:

Ce se face cu cei 12,000 galbeni dăruiți de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresată Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul” cu Nr. 118?

Care este așezământul de bine-facere fondat cu această sumă?

Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă astăzi suma dăruiată?

## Căderea lui Crispi

ROMA, 21 Ianuarie.